



Skatteministeriet

21. april 2021
J.nr. 2021 - 3077

Til Folketinget – Skatteudvalget

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 407 af 26. marts 2021 (alm. del).

Morten Bødskov

/ Per Hvas



Spørgsmål

Ministeren bedes kommentere den interne præsentation fra Wolt Danmarks foretræde for Skatteudvalget den 25. marts 2021 om skatte- og momsudfordringer for platformsvirksomheder m.v., jf. SAU alm. del - bilag 194.

Svar

Wolt har i forbindelse med et foretræde for Skatteudvalget den 25. marts 2021 gjort opmærksom på de udfordringer, som Wolt vurderer, der er med skattebetaling for udbydere på digitale platforme i bred forstand.

Wolt peger bl.a. på, at der ikke er indeholdelsespligt for B-skat ved udbetaling af honorarer, og at de platforme, der formidler kontakt mellem udbydere og aftagere, har vanskeligt ved at finde ud af, om den enkelte udbyder når registreringsgrænsen for moms på 50.000 kr., når udbyderen benytter sig af flere platforme.

Indledningsvis bemærkes, at det er en konkret vurdering, hvorvidt der for den enkelte digitale platform er tale om, at tjenestedyderne skal anses for lønmodtagere, honorarmodtagere eller for selvstændigt erhvervsdrivende.

Er der tale om honorarmodtagere, er udgangspunktet, at honorar, provision og andet vederlag for personlig arbejds- eller tjenesteydelse, der er B-indkomst, herunder beløb, der er ydet som godtgørelse for afholdte udgifter ved indkomstens erhvervelse, skal indberettes. Den, der som led i virksomhed udbetaler sådanne beløb, skal således indberette herom til Skatteforvaltningen.

Platforme, som formidler ydelser, hvor vederlaget udgøres af honorarer, er dog ikke indberetningspligtige, da platformen blot formidler ydelserne og honorarerne. Den skattepligtige skal således selv oplyse om den skattepligtige indkomst, ligesom der ikke automatisk indeholdes en foreløbig skat.

Skatteministeriet er bekendt med de udfordringer, som Wolt har fremført for Skatteudvalget. Der pågår således allerede i regi af Skattelovrådet et nærmere analysearbejde af den såkaldte ”tredje gruppe på arbejdsmarkedet”. Den tredje gruppe på arbejdsmarkedet omfatter personer, som ikke umiddelbart falder inden for de mere traditionelle beskæftigelsesformer i form af at være enten lønmodtagere eller selvstændigt erhvervsdrivende. Når Skattelovrådets anbefalinger foreligger, vil eventuelle tiltag på området blive overvejet.

Derudover blev Rådets direktiv (EU) 2021/514 af 22. marts 2021 om ændring af direktiv 2011/16/EU om administrativt samarbejde på beskatningsområdet (DAC7) vedtaget den 22. marts 2021. Direktivet pålægger digitale platforme at indberette bruger- og transaktionsoplysninger til Skatteforvaltningen fra 1. januar 2023, og det forventes, at de indberettede oplysninger vil bidrage positivt i forbindelse med den fremtidige skatteopkrævning. Direktivet vil blive implementeret i dansk ret ved et lovforslag på Skatteministeriets område, som forventes at blive fremsat i foråret 2022.

Det skal endvidere bemærkes, at det er den enkelte udbyder af ydelser på en platform, som er forpligtet til at lade sig registrere for moms og til at indgive momsangivelser. Pligten til at lade sig momsregistrere – og dermed opkræve moms – indtræder allerede ved udstedelse af den første faktura, hvis det efter forholdene er åbenbart, at omsætningen indenfor 12 måneder vil overstige 50.000 kr.

Endelig kan jeg oplyse, at EU-Kommissionen for øjeblikket undersøger, om der bør udformes nye momsregler for salg gennem platforme og i givet fald hvilke. Fra dansk side vil vi deltage aktivt i dette arbejde med henblik på at sikre, at reglerne bliver enkle, men også robuste og fremtidssikrede.